
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Основная школа № 5»

Петропавловск - Камчатского городского округа
683015, г. Петропавловск-Камчатский ул. Кирова, 4 тел. 24-25-45; 24-22-95

School5 РKGO_41 @kamgov. ги

ПРИКАЗ

26.08.2024 №259

Об организации горячего питания обучающихся
МБОУ «Основная школа № 5» в 2024/2025учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача 
РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения"», постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», на основании закона Камчатского 
края от 12.02.2014 № 390 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан 
в период получения ими образования в государственных и муниципальных 
образовательных организациях в Камчатском крае», положением об организации питания 
учащихся МБОУ «Основная школа № 5», в целях сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2024/2025 учебном году для обучающихся 1-9-х классов в 
дни работы МБОУ «Основная школа № 5» основное горячее питание с 03.09.2024.

2. Предоставлять бесплатное горячее питание обучающимся, чьи родители 
(законные представители) предоставили необходимый пакет документов на основании 
закона Камчатского края от 12.02.2014 № 390 «О мерах социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в период получения ими образования в государственных и 
муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае».

3. Предоставлять бесплатное горячее питание в виде завтрака всем 
обучающимся 1-4 классов.

4. Предоставлять горячее платное питание всем желающим за наличный расчет 
по заявлению.

5. Утвердить:
• 20-ти дневное основное (организованное) меню для обучающихся 7-11 лет;
• 20-ти дневное основное (организованное) меню для обучающихся 12-18 лет;
• 20-ти дневное диетическое (лечебное, сахарный диабет) меню для обучающихся 7- 

11 лет;
• 20-ти дневное диетическое (лечебное, сахарный диабет) меню для обучающихся 

12-18 лет;
• 20-ти дневное диетическое (лечебное, ЖКТ) меню для обучающихся 7- 11 лет;



• 20-ти дневное диетическое (лечебное, ЖКТ) меню для обучающихся 12-18 лет;
• режим питания обучающихся 1-9-х классов (приложение 1).
6. Ответственному за организацию питания Нефедовой Н.А.:
• обеспечить прием заявлений и необходимых документов для предоставления 

льготы на бесплатное питание обучающихся от родителей (законных представителей) 
обучающихся;

• обеспечить заключение договоров на оказание услуг по предоставлению горячего 
питания обучающимся с родителями (законными представителями), чьи дети будут 
питаться за счет родительской платы;

• сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) 
подали документы на предоставление горячего питания обучающимся;

• закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения 
до классных руководителей;

• ежедневно выкладывать на сайт МБОУ «Основная школа № 5» меню на 
предстоящий день;

• ежедневно выкладывать ежедневное меню в формате findex в ФЦМПО;
• ежеквартально готовить и предоставлять директору МБОУ «Основная школа № 5» 

статистическую информацию о получении горячего питания обучающимися по 
возрастным категориям на основании табелей учета, предоставляемых классными 
руководителями;

• обновить программу производственного контроля за качеством и безопасностью 
приготавливаемых блюд по принципу ХАССП.

7. Классным руководителям 1-9-х классов:
• организовать прием документов на бесплатное и платное питание обучающихся, 

согласно требуемого перечня нормативных документов, прописанных в положении об 
организации питания учащихся МБОУ «Основная школа № 5»;

• проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными 
представителями) о навыках и культуре здорового питания;

• ежедневно предоставлять на пищеблок заявку с количеством обучающихся, 
которым требуется горячее питание на следующий учебный день, заявка принимается 
накануне до 14-00;

• вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися;
• при запросе ответственного за организацию питания предоставлять данные о 

количестве фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи, платных и 
бесплатных;

• сопровождать обучающихся в столовую по окончании урока для приема пищи;
• проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены;
• осуществлять контроль при приеме пищи за обучающимися.
8. Инспектору по кадрам Кукулиной А.А. ознакомить с настоящим приказом 

работников, в нем указанных.
9. Заместителю директора по информатизации Табалыкину С.В. разместить 

настоящий приказ на информационном стенде и официальном сайте школы.
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор



Приложение 1 
к приказу № 259 от 26.08.2024 

«Об организации горячего питания обучающихся 
МБОУ «Основная школа №5» в 2024/2025 учебном году»

Режим питания обучающихся 1-9-х классов

Понедельник:

Время кормления Класс
09:05-09:25 завтрак 1 «А», 5 «А»
09:55-10:15 завтрак 2 «А», 3 «А», 4 «А»
11:00-11:20 завтрак 6 «А», 7 «А», 8 «А», 9 «А»
12:05-12:25 обед 1 «А», 5 «А»
13:00-13:20 обед 2 «А», 3 «А», 4 «А»
13:55-14:15 обед 6 «А», 7 «А», 8 «А», 9 «А»
15:00-15:20 полдник 1 «А», 2 «А», 3 «А», 4 «А»

Вторник-пятница:

Время кормления Класс
09:05-09:25 завтрак 1 «А», 5 «А»
10:10-10:30 завтрак 2 «А», 3 «А», 4 «А»
11:15-11:35 завтрак 6 «А», 7 «А», 8 «А», 9 «А»
12:20-12:40 обед 1 «А», 5 «А»
13:15-13:35 обед 2 «А», 3 «А», 4 «А»

14:20-14:40 обед 6 «А», 7 «А», 8 «А», 9 «А»
15:00-15:20 полдник 1 «А», 2 «А», 3 «А», 4 «А»


